male apud Lucanum. AE. 3: 326  
**Fata**, jura naturae. AE. 6: 437  
**Fata**, oracula, responsa Deorum. AE. 1: 208. 2: 13, 121. 5: 703  
**Fatis**, vel malis; vel responsis, a verbo *for*, *favis*. AE. 4: 450  
**Fata**, dicta, Jovis voluntas, a fando. AE. 1: 303. 2: 777. 4: 614. vox Jovis. AE. 10: 625. numinum voluntas. 2: 257. 7: 29. 51  
**Fata**, pro eo, quod fataliter factum est ab aliquo. AE. 8: 731  
**Fata** differunt a Jove. AE. 10: 113  
**Fata** immutabilia Stoici stantebant. AE. 1: 261. 2: 688. precibus mutari non possunt juxta Epicureos. AE. 6: 376.  
**Fatorum** necessitatem ne Numinis quidem auxilium avertere potest. AE. 11: 843. eorum necessitas requirunt apud Deorum favorem. 12: 147  
**Fata** non impediri penitus, sed decem annis a Jove possunt differri. AE. 8: 398  
**Fata** retardari possunt, non penitus tolli a Diis. AE. 4: 610. 7: 315. aliquo modo trahi possunt. 9: 94. aliquo modo rumpi possunt. 6: 883  
**Fati** necessitas alia est; alia Deorum voluntas; vis nulla est, juxta Sapientes. AE. 10: 8  
**Fata** sideribus gubernari stantebant Mathematici. AE. 4: 489  
**Fata**, participium, pro quae Dii loquuntur, *fantur*. AE. 2: 54. vel quae indubitanter eveniunt. 2: 777  
**Fata** Divum, quae Dii hominibus tribuunt. AE. 3: 717  
**Fata**, pro casu. AE. 4: 14. mala. 1: 36  
**Fata** Trojae, vita Troili, Palladii conservatio, Laomedontis sepulcrum integrum, aliquis ex Aeaci gente, Rhessi equi, Hercules sagittae. AE. 2: 13  
**Fatalis**, perniciosus omnibus, exitio futurus omnibus. AE. 11: 232  
**Fata** vici, naturalem ordinem vita longiore superavi; fata generalia intelligit, non proprium, quod nemo insuperare potest. AE. 11: 160  
**Fatale**, vel quod custodit, vel quod interimit. AE. 2: 165  
**Fatalis**, mortifer, equus, machina. AE. 2: 237. 6: 515  
**Fatalis** manus, de Trojanis qui fataliter ad Italiam venerant. AE. 12: 232  
**Fateri** & coactorum est, & culpabilium. AE. 4: 20  
**Faugare**, exercere, sollicitare, commovere. AE. 1: 284. cum clamore increpare. 4: 573. fatigando impellere. 6: 533  
**Fatigare** diem, pro occupare, multo labore consumere. AE. 8: 94  
**Fatigatus**, de corpore, *soffus* de ani-
- mo. AE. 8: 232  
**Fatigare** Martem, praelium cum clamore depolcere. AE. 7: 582  
**Fatigare** terga boum verba haeta, agriculturam sine belli officio non gerere, caedendo urgere. AE. 9: 609  
**Fatim**, abundanter, unde *affatim*. AE. 1: 127.  
**Fatis** omnia adscribit Virgilius. AE. 1: 36  
**Fatiscere**, adfatim hifcere. G. 1: 180. abundanter aperiri, a fatim & hifcere. AE. 1: 127  
**Fato** omnia fieri stantebant Stoici. AE. 4: 620  
**Fato** non perire, nec merita morte, quinam dicantur. AE. 4: 696  
**Fatorum** & voluntatis humanae explicatio. AE. 1: 43  
**Fatuari** dicebantur vates, divino fuisse inspirati. AE. 3: 443  
**Fatus**, idem qui *Fauns*: quod per stuporem divina pronuntium. AE. 8: 314  
**Fatucellus**, Deus, cujus uxor *Fatua*: idem *Fauns*, & eadem *Fauna*: dicti a vaticinando, i. c. *fando*; unde *fatus*, inconsiderate loquentium. AE. 7: 47  
**Fatucellus**, *Fatuns*, *Faunos*, *Incubo*, i. e. *Ἐπιδαῦρος*, idem qui Pan. AE. 6: 776  
**Fatum**, unde dictum. E. 4: 47  
**Fatum**, est vox Jovis. AE. 10: 628. quidquid Jupiter dixerit. AE. 12: 808  
**Fatum** & ineritum quomodo conciliandum. Hinc fatorum divisio in *demonstrativa*, & *conditionalia*; & *denunciativa*, quae omnimodo evenire debent; & *conditionalia*, quae sub certa conditione, si homines hoc vel illud agant. AE. 4: 696  
**Fatum** tribuit homini nonaginta annos, five tres Saturni cursus; nisi aliarum stellarum benignitas etiam certum ejus cursum superet. AE. 4: 653  
**Fatum**, pro ex fato venientia. G. 2: 492  
**Fatum**, pro morte; unde *fatiferum*, lethiferum. AE. 8: 621  
**FAUCES**, itinera inter montes; loca angusta & pervalia; a *faucium* similitudine. AE. 11: 515. G. 1: 207  
**Fauces**, pro cupiditate. AE. 2: 358  
**Favere** ore, tacere. G. 4: 230  
**Favere**, ore, linguis, vocibus; tacere. AE. 5: 78  
**Favere**, velle. G. 1: 18. tacere ibid.  
**Favi** prima fundamenta, Gr. *ὑπερθε*, dura adeo ut vix ferro frangantur, de gummi arborum & lapidibus raris collecta. G. 4: 161  
**Favilla**, deserta igne scintilla, unde favilla candens, scintilla. AE. 3: 573  
**Fauna** & Faunus, unde. G. 1: 11  
**Faunae**, aedes sacrae prius dictae, mox *fana*. G. 1: 10  
**Fauni**, unde dicti. E. 6: 27  
**Fauni**, Panes, Nymphae, motianus etiam. AE. 1: 376  
**Fauni** etiam Faui dicti, quod per stuporem divina pronuntiant: *fauns* inter proprius. AE. 8: 314  
**Fauni** oraculo Aeneae fata novis Latibus. AE. 7: 234

Fav-

# INDEX IN SERVIUM.

**Fama** cognome superiorum disciplinam acceptant Itali per missos a Marjia, Phrygiae rege. AE. 3: 359  
**Fannus**, Fannus, Fannellus, Faunus, Incubo, sive *Ἐπιδαύριος*, idem qui Pan. AE. 6: 776  
**Fannus**, Deus, ejus uxor *Fanna*, (quae & Marica) idem qui *Fannulus* & *Fanna*; a vaticinando, i. e. fando; unde *fatus*, inconsiderate loquentes. AE. 7: 47  
**Fannus**, Deus infernus, quia terra, in qua habitat, nihil inferius. AE. 7: 91  
**Fannus**, a fando, vel favendo dictus. G. 1: 10. ab Euandro deus appellatus. ibid. 11. *ἀπὸ τῆς φωνῆς*, quod voce, non signis futura ostendat. AE. 7: 81  
**Fanni** lucum evertit Trojani. AE. 12: 117  
**Fannus**, Pici filius, Latini pater. AE. 10: 76. a fando, quod futura praediceret: hujus filia Bona Dea, dicta, quod nomine dici prohibuit. 8: 314  
**Fannus** Turnum contra Aeneam audiebat, propter piaculum admittum a Trojanis in arbore sibi sacra removenda. AE. 12: 772  
**Fannus**, rusticus aliquis; vel Fauni filius, antequam Deorum numero reciperetur. AE. 10: 551, 558  
**Favonii**, Zephyri. G. 2: 330  
**Favonii** statu arva frigidibus praeclosa laxantur. G. 1: 44  
**Fanfa**, Syllae filia, Milonis uxor adulterata a Sallustio. AE. 6: 612  
**Fausulus** pastor Romulum Remumque ad Accam Laurentiam detulit. AE. 1: 277  
**Fax**, pro lumine, quod ex face nascitur. AE. 2: 694  
**Fax atra**, saevum bellum. AE. 10: 77  
**Faxo**, pro faciam, confirmabo; archaismus. AE. 12: 316  
**FEBRIS**, antea *hebris*, mutato *h* in *f*. AE. 7: 695  
**Februarius**, a Februo, qui Dis pater. G. 1: 43  
**Februarius**, mensis extremus apud praeficos Romanos. ibid.  
**Februus**, Dis pater. ibid.  
**Februus**, pellis caprina, quia loro caprino pellae & mulieres obviae a Lupercis caedebantur, ut foecundae fierent. AE. 8: 343  
**FECERAT** procumbere, elegans figura. AE. 8: 630  
**Feces**, olei sordes, quae sequuntur. G. 1: 194  
**Feciales**, sacerdotes, qui praesunt faciendis foederibus, & bellis; & quo modo & loco Pater Patrans id fecerit. AE. 4: 242. 7: 623. 9: 53. 10: 14  
**Feciales** in macanda porca in foederibus feriendis silem pro gladio post adhibuerunt, quia Jovis lignum antiquum silex. AE. 8: 641  
**Fecialia** jura, & Duodecim Tabularum nonnulla supplementa a Faliscis acceperunt Romani. AE. 7: 695  
**Fecialia** jura, quibus bella indicaban-

tur, accepit Ancus Martius a gente Equiculana. AE. 10: 14  
**FEL**, sedes irae. AE. 8: 219  
**Fellis** locus five iracundiae est sub pectore. AE. 7: 457  
**Felices** rami, fructiferi, fertiles. G. 2: 81  
**Felices** sylvae, fertiles. G. 4: 329  
**Felicior**, pro peritior. AE. 9: 772  
**Felices** mali Citrus; vel quia omni tempore plena pomis, quae vel matura, vel acerba, vel adhuc in flore: vel quia nulla res efficacior ad venena pellenda. G. 2: 127  
**Felicitas** & fortitudo, duo necessaria requisita in bello, & duce. AE. 11: 429  
**Felicitas**, vel fatalis, vel fortuita, vel ex virtute. AE. 6: 683  
**Felix**, foecundum. G. 1: 154  
**Felix**, propitius. E. 5: 65. AE. 1: 334. 7: 309  
**Felix** hostia, foecunda. G. 1: 345  
**Felix** limus, fertilis, terrarum scilicet, quia fluminum limus noxius est. G. 2: 188  
**Felle** veneni, amaritudine veneni, succo noxio. AE. 12: 857  
**FEMINE**, a nominativo *femen*, quod tamen nusquam occurrit. AE. 10: 788  
**Feminae** nono, mares decimo nascuntur mense. E. 4: 61  
**Feminae** etiam utebantur spectro. AE. 1: 657. & regnabant. 658  
**Feminae** Romanae vino non utebantur: & propterea quaedam occisa a marito. AE. 1: 741  
**Feminae** prius purpurea dein caerulea luxerunt. AE. 3: 64  
**Feminea**, cura, pro vehementissima, impatiens. AE. 7: 345  
**Femineae** victimae in omnibus sacris plus valent. AE. 8: 641  
**Femineus** amor, pro impatienti, irrationabili. AE. 11: 782. clamor, impatiens. 11: 878. ululatus, impatiens. 9: 477  
**Feminina** ex se non faciunt nomina execunia in *o*, *es*, & *es*, sed dissimilia; quae autem inveniuntur usurpata sunt. AE. 6: 574  
**Femur**, *femoris*, vel *hoc femer*: *femus* autem nunquam dicitur. AE. 10: 344  
**FERACES** plantae, fertiles & fructiferi furculi arborum fertilium. G. 2: 78  
**Ferae**, unde dictae: ita fere omnes quadrupedes Veteribus appellabantur. AE. 1: 219. 11: 571  
**Ferant**, suffineant, meminerint. AE. 10: 463  
**Ferculis** duobus epulabantur Antiqui. AE. 1: 730  
**Ferendo**, dum fertur. AE. 5: 710  
**Ferens** ventus, flans. G. 2: 311. secundus, vel cum flare incipit. AE. 3: 473. bene flans, propitius, prospere. 4: 430  
**Feretrio** Jovi suspendebantur opima spolia. AE. 6: 860  
**Feretrum**, a Graeco, Latine *capulus*. AE. 6: 222  
**Feri** fructus, vel sylvestres & inculti; vel qui non sunt apti humanis usi-

bus. G. 2: 36  
**Feriae** Deorum operae creditae; *festi dies* hominum quoque. G. 1: 268  
**Feriae**, vel legitimae, vel indictae. AE. 1: 636  
**Ferire** foedus, facere, unde dictum. AE. 10: 154  
**Ferire**, de clamore, & voce, quia corpus est juxta Philosophos. AE. 2: 488  
**Fermentatam** farinam Flamines contingere non licebat. AE. 1: 183  
**Feronia**, Juno virgo, culta circa jugum Circaicum. AE. 7: 799  
**Feronia**, quasi Fidonia, Campaniae Nympha, libertorum Dea, in cuius templo Tarracinae raso capite pileum accipiebant; & ubi lignecum sedile, cui incisum: *Bene meriti servi sedant, surgant liberi*. AE. 8: 564  
**Feror**, pro ferri debeo. AE. 10: 441  
**Ferrata** capistra, dura. G. 3: 398  
**Ferrum**, materia pro opere. AE. 12: 737  
**Ferre**, pro adferre. AE. 1: 467. 3: 195. nuntiare. 1: 649. 2: 75. tribuere. 1: 609  
**Ferre**, auferre. AE. 1: 63. E. 9: 51. AE. 12: 285. pro dicere. 2: 161  
**Ferre** lethum, pro inferre. AE. 11: 872  
**Ferenti** plagam, pro inferenti, AE. 12: 299  
**Fer**, infer. G. 4: 329  
**Ferre**, pro perferre. AE. 3: 327  
**Ferre** animum coelo, elevare, exaequare se coelo. AE. 10: 548  
**Ferre** auras, proprie, affluere aëris varietati, quae rebus nimum teneris obest. G. 2: 422  
**Ferre** dona sacra, proprium verbum, praeterquam de juvenco: tunc enim *adducere* dicendum. AE. 9: 626  
**Ferre**, de ventis, flare; sicut *ponere*, quiescere. AE. 7: 27  
**Ferre**, gignere. G. 1: 184. quasi ostentatione jactare. AE. 7: 206. pro laudare, praeferre. 1: 629. pro sustinere, accipere. E. 5: 89. pro sustinere. AE. 8: 256  
**Ferre** manum caestibus, pro contendere. AE. 5: 403  
**Ferre** pedem, venire. G. 1: 11. metricam rationem praestare. ibid.  
**Ferre** preces, ferre sacra, pro facere. AE. 8: 60  
**Ferrea** jura, dura, inexorabilia, immutabilia. G. 2: 501  
**Ferrea** progenies, procreata ex lapidibus ad laborem. G. 2: 341  
**Ferri**, pro esse. AE. 10: 631. instigari, agitari, *εὐρεσθαι*. AE. 9: 354  
**Ferri** feracissima, Ilva insula. AE. 10: 174  
**Ferri** armati, vel armis instructi; vel ferrea corda habentes, id est, dura & cruenta cogitantes. AE. 9: 678  
**Ferrugo**, coloris genus, qui vicinus purpurae subnigrae. AE. 9: 582. pro purpura, quod ejus prima tinctura ferrugineo colore fit. 11: 772. purpura nigrior, Hispana. G. 1: 466  
**Ferruginea** cymba, nigra, tristi. AE. 6: 303

Fer-

# INDEX IN SERVIUM.

- Ferrugineus color, niger, coeruleus. G. 4: 183
- Ferrum, pro cunctis rusticorum instrumentis. G. 1: 147. pro telo. AE. 12: 778
- Fert saxum, de eo qui longe saxum mittit. AE. 10: 127
- Fertilitas mira derivati lacus Velini, ita ut herbae perlicae longitudinem superarent, & quantum de die demptum per noctem tantum cresceret. AE. 7: 712
- Fertque fertetque, id est, fert, (nunciat) & reportat. AE. 4: 438
- Fertur, dicitur, creditur. AE. 1: 19. trahitur. 1: 480
- Ferventes rotae, a nimio cursu, & quidem quae soleant fervere. AE. 11: 195
- Ferveo, *ferves, fervet*; & *fervo, fervis, servit*. G. 3: 221. 4: 169. AE. 4: 409
- Fervere, a *fervo, fervis, servit*. AE. 5: 567
- Fervere, aestuare, impleri. G. 1: 451
- Fervere, aptum verbum festinationi, ut semita fervet. AE. 4: 407
- Fervet opus, concelebratur; contra, *friget*. AE. 1: 440
- Fervo, *fervis, fervere*; & *fervo, ferves, fervere*, tertiae & secundae conjugationis. G. 3: 221. 4: 169. AE. 4: 409. 8: 677. *Fervere*, media brevi a *fervo*; sed media longa a *ferveo*. ibid.
- Fervida vada, periculosa navigantibus. AE. 7: 24
- Ferunt Pergama; quasi in victoriam suam transferunt. AE. 2: 374
- Ferus pro equo, quadrupede: unde *semifer* pro centauro, quasi medius equus. AE. 2: 51. sic dictus, quod pedum velocitate feratur. 5: 818. 7: 489
- FESCENNINI ab Atheniensibus oriundi. AE. 7: 695
- Festivum Campaniae oppidum, ubi nuptialia carmina inventa. AE. 7: 695
- FESSAE naves, quasae, nec ad plenum refectae. AE. 5: 29
- Fessus, pro adfictis. AE. 12: 593. ferventibus, ardore & labore fatigatis. E. 2: 10. 5: 46
- Festus animo, corpore, rerum. AE. 11: 182
- Fessus, egens consilii; proprie de animo; *fatigatus*, de corpore. AE. 8: 232
- Festa frons, quae festos indicat dies, & festis adhibetur, ut laurus, oliva, hedera, & similes. AE. 2: 249. divina. AE. 4: 459
- Festina, pro festinans; nomen pro participio; a verbo *festino, festinus*; ut *prospere, a prospero* verbo. AE. 9: 488
- Festinate cum accusativo. AE. 4: 575
- Festinate diem. AE. 9: 401
- Festinate soles, date. AE. 12: 425
- Festinantes non respondent. AE. 1: 695
- Festinem, pro festinarem. G. 4: 117
- Festis quoque diebus rusticis conceditur quaedam agere; aliis non item. G. 1: 268. quaequam absque piaculo possint fieri. G. 1: 272
- Festis ludis, omnis aetas coronata spectabat. AE. 5: 71
- FIBRAE, sunt eminentiae, extremitates jecoris. AE. 6: 599. 10: 176. venae aliquae. G. 1: 484. radices intyborum, venae ac nervi jecinoris, rei cujusque extremitates. 1: 120
- Fibri, canes Pontici: eorum testes apti medicaminibus: quamobrem eos ipsi secant. G. 1: 58
- Fibula, gestamen Flaminiacae. AE. 4: 137
- FICUS Ruminalis, ad quam eiecit Romulus & Remus, dicta a *Rumone* sive Tybri; vel a *Romulo*, quasi *Romularis*; vel a lacte infantibus dato, quia pars gutturis, *ruma*. AE. 8: 90
- FIDEI manu panno velata sacrificabatur, quia *fides* testa & velata esse debet. AE. 1: 296. 8: 636
- Fides cur cana. AE. 1: 296.
- Fidei magna cura, ita ut induciis factis duces utriusque partis tuto inter se colloquerentur, & severe vindicaretur, si quis injuriam se passum quereretur. AE. 11: 134
- Fidissima tui, amantissima. AE. 12: 659
- Fidenatibus victis milium praefecti sub Romulo lauro se primum coronaverunt. E. 8: 12
- Fidenatum bello Metius Fuffetius, Albanorum rex, ob perfidiam a Tullo Hostilio quadrigis distractus. AE. 8: 642
- Fido, & *confido*, dativum regit. AE. 1: 456. dativum tantum regit. AE. 5: 800. AE. 7: 290
- Fidere fugae, figurate, pro *fuga* fidere. AE. 11: 331
- Fides, quantum nobis ab aliis creditur. AE. 9: 266
- Fides prisca, quia non juvenes requirit sed senes. AE. 6: 879
- Fides cum foelicitate deficit. AE. 3: 16
- Fides in vate, in homine dicitur *prudencia*. AE. 3: 433
- Fides pelago esse dicitur, cum tuto navigare nos posse confidimus. AE. 3: 69
- Fides pro auxilio; etiam sacramento, quod adhibetur ad belli societatem. AE. 10: 71
- Fides, chordae, a nom. sing. *haec fidis*. AE. 6: 120
- Fiducia, pro crimine & audacia. AE. 2: 61
- Fidus, idem quod *fidelis*: nonnulli *fidus* de amico, *fidelis* de servo dici volunt. AE. 1: 117
- FIGERE vestigia, vel magna sollicitudine incedere; vel subito cogitandum stare. AE. 6: 159
- Figere arua, consecrare. AE. 1: 252
- Figere dona, proprie, pro suspendere, solvere. AE. 3: 287. 12: 768
- Figi dicuntur leges, quia aereis tabulis incisae parietibus affigebantur. AE. 6: 622
- Figura (compositio) optima, quae nunquam a principalitate sua (suo primitivo) discedit. AE. 1: 456
- Figura optima, a feminino genere in neutrum transire. AE. 2: 427
- Figura *ix* *παράλληλη*, cum unum ad alterius expositionem additur, atque ita unum abundat. AE. 3: 547. 5: 833
- FILII parentibus in adversis solatio sunt. AE. 10: 850
- Filiis tribus modis parentes objiciuntur; cum bonis eos negamus acquales; cum malos objicimus; cum non solum bonos adimimus, sed & malos objicimus. AE. 2: 540
- Filii cognomines patribus, si hi nominantur. AE. 11: 700
- Filius familias, si extra urbem decessisset, liberti & amici obviam procedebant, & sub noctem in urbem inferebant praeclucensibus facibus; & ad ejus extequeas nemo vocabatur. AE. 11: 143
- Filius, eleganter subauditur. AE. 1: 45
- FIMBRIA Palladium absconditum invenit & Romam advexit. AE. 2: 166
- FINGERE corpora lingua, tergere: item formare aliquid, & ad integram faciem arte perducere: unde *fidiores*, qui imagines vel signa ex aere vel cera fingunt. AE. 8: 634. componere, formare. 2: 80. crinem componere. 4: 148. pro componere ad certam moderationem dicendi. 6: 80
- Finis, & masculini, & femini generis. AE. 2: 554
- FIO, pro *fiere*, in infinitivo modo *feri*. AE. 3: 56
- FISCINA, genus vasis, vel corbulae brevis eorum, qui arbuta vindemiant. G. 1: 266
- Fistulae cera jungebantur. E. 3: 25
- Fistula, pro cantilena. E. 8: 33
- FIXERIT cervam, stauerit, delassaverit. AE. 6: 803
- FLABRA, tantum plurale neutrum: & *flamina* licet in singulari *flamen* possimus dicere, vitandum tamen propter ambiguitatem, quia *flamen Dialis, flamen Martialis*. G. 2: 293
- Flaccus, Virgilii frater, sub Daphnidis persona. E. 5: 1, 20
- Flagella, summae arborum partes, quod crebros ventorum sustineant flatus. G. 2: 299
- Flagellum, virga in flagelli morem sonans. AE. 5: 579
- Flagitare, invidiose postere. AE. 2: 124. unde *flagitium*, quod flagitatione dignum. ibid.
- Flagrare, de incendio; *fragare*, de suavi odore. AE. 1: 440
- Flagrantes Dei vultus, ardentes divinitate. AE. 1: 714
- Flamines dicti, quod pileos habent, in quibus brevis virga desuper habens lanae aliquid; unde magno aestu commissis pileis filo tantum, exceptis diebus festis, capita religabant, quia nudis capitibus eos incedere nefas erat: & *flamines*, quasi *flaminios*. AE. 8: 664
- Flamen Dialis, & Pontifex Maximus, nuptias conficiebant. G. 1: 31